s.18
79 HVS., 1927, s.254-255.
80 Tütünün ekiminden kurutmasına kadar geçen zamanın uzun ve meşakkatli olması geniş aileler için çok daha

elverişli ve kolay olmuştur. Çünkü bu süreçte işgücü gereksinimi hayli fazladır.
81 Hudâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmesi, Def’a 4, Matbaa-i Vilâyet, Bursa, H. 1290 (M.1873), s.133.

Edremid: 65

Burhaniye:-

Sındırgı: 10

Erdek: -

Ayvalık: -

Bilecik:250

Söğüd: 11

İnegöl: 100

Yenişehir:-

Kütahiye:15

Eskişehir:10

Uşak : -

Sivas: -

Gedis: -

Karahisar:4

Sandıklı: -

Bolvadin: -

Aziziye: -

Yekûn 112 846 361 25 4

Tablo:2 Hudâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmesi, Def’a 34, H. 1325 (M.1907) verilerine göre

Vilâyet merkez ve kazalar dâhilinde üretilen tütünün kilogram miktarları.

1.2.TÜTÜN TİCARETİ

Tarım ürünlerinin ticari bir meta olarak değer kazanması, bölgedeki arz talep ilişkisine

bağlıdır. Toplumun zaruri ihtiyaçları haline gelmiş ürünlerin talep edilme olasılığı yüksektir.

verilecek dipkoçanlı bir tezkereye kime ne kadar sattığını işleyecek ve bir nüshasını da

müşteriye verecekti.148

Devlet tütün tüccarları üzerindeki denetimini sıkı tutmak ve usulsüzlüğü engellemek

adına bazı önlemler almıştır. Bunlar, denetimlerin yılda iki kez yapılması, gerekli görüldüğünde

145 Düstur, I.Tertip, C.3, Dersaadet, 1304 (M.1886), s.329.
146 Düstur, I.Tertip, C.3, Dersaadet, 1304 (1886), ss.329-330.
147 Doğruel, a.g.e., s.54.
148 Altun, a.g.tz., s.10.

anlayış, bu kanunda da olduğu gibi Reji’nin Osmanlı hükümeti yaptırımlarından en iyi şekilde

faydalanabilme amacı güttüğünü ve kendisini garanti altına alma çabasında olduğunu

göstermektedir.

172 BOA., İ.MMS., No.3367, 14 Mayıs 1883.
173 Karaca, a,g,m., s.60.
174 Düstur II.Tertip, IV. Zeyl, Dersaadet, 1302 (M.1885), s.332-348.
175 BOA., İ.MMS., 3367 numaralı, 14 Mayıs 1883 tarihli belgede yukarıda belirtilen konu şu şekilde geçmektedir:

“Şirket-i merkûme nizâmât-ı esâsiyesinin tasdîkinden itibaren nihâyet dokuz mâh sonra Dersaadet’e ve Duhânn

hâsıl olduğu ve sarf ve istihlâk olduğu bil-cümle mevâki-i sâirede mu’amelâta bed’ü mübâşeretle ta’ahhüdâtını

191 Cafer Çiftçi, “Hudâvendigâr Hamidiye Zirâat Ameliyât Mektebi”, Osmanlı Modernleşmesi ve Bursa

Sempozyum Kitabı (10-11 Nisan 2009), Ed. Cafer Çiftçi, Osmangazi Belediyesi Yayınları, Bursa, 2009, s.303.
192 Altun, a.g.tz., s.43.
193 BOA., Yıldız Askeri Marûzât (YPRK.ASK.), No:128/83 numaralı 20 Haziran 1313 ( M. 1895) tarihli belgeden,

Padişah için istenen tütünün Yenişehir’in mi yoksa Yenice’nin mi tütünü olduğu anlaşılamamıştır. Reji İdaresi’nin

Bursa çiftçisine tohum vererek buralarda Yenice tütününün yaygınlaşmasını sağlamaya çalıştığı düşünülebilir.

Aynı belgede

Reji’nin kendilerine baskı yaptığını ifade eden zürranın bu şekilde ruhsatsız tütün ekmeye

devam etmeleri sonucunda, devlet maliyesinde sıkıntı meydana gelebileceği belirtilmiştir.199

198 Düstur, “Zürra’nın Rejiye, Reji’nin Zürraya Karşı Hukuk ve Vazifeleri”, I. Tertip, Dersaadet, 1304 (M. 1886),

ss. 697-701.
199 BOA., Sadâret Mektûbî Mühimme Kalemi Evrâkı (A.MKT.MHM.), No: 491/3, 29 Şaban 1303, (M. 30 Mayıs

1886).

Osmanlı maliyesinin nakit ihtiyacı

sebebiyle şirketin imtiyaz süresini uzatan yeni bir sözleşme yapıldı. Düyûn-ı Umûmiyye meclis

idaresi ile Reji Şirketi arasında kararlaştırılıp hükümet-i seniyyece onaylanan 21 Temmuz 1913

tarihli sözleşme gereğince tütün inhisarının işletmesi 2 Şubat 1330/ 15 Şubat 1914 tarihinden

itibaren 15 sene süreyle tekrar Reji Şirketi’ne verildi.214 Bu sözleşme hükümet adına Maliye

Nâzırı Rıfat Bey, Düyûn-ı Umûmiyye adına Sir Adam Block ve Reji Şirketi adına genel müdür

E. Weyl arasında imzaladı.

1914 yılında patlak veren I. Dünya Savaşı dolayısıyla bu süreçteki Reji uygulamalarına

221 Hudâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmesi, Def’a 15, H.1305( M.1888), Matbaa-i Vilâyet Bursa, 1888, s.45, s.48, s.55,

s.67, s.70, s.79, s.94, s.97, s.102.
222 Hudâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmesi, Def’a 16, H.1306 (M.1889), Matbaa-i Vilâyet Bursa, 1888, s.147, s.161.
223 HVS., H.1325 ( M. 1907), s.314, s.330, s.352, s.378.

Tütün üretimine sınırlama getirme, Reji İdaresi adına doğru uygulamalarından biridir;

çünkü, onlar için ihtiyaç fazlası ürünü muhafaza etmek, maliyet yaratacak, denetim ve kontrolü

azaltacaktır. Dolayısıyla kâr amaçlı kurulan şirketin fazla ürün üretimine izin vermemesi

beklenen bir tutumdur.

226 BOA., DH.MKT., 1854/64, 23.12. 1308 (M.1890).
227 BOA., DH.MKT., 2103/49, 21.04.1900.
228 Quataert, a.g.e., s.223.
229 Bursa Gazetesi, No:101, 19. 12.1892. s.2.
230 Nuray Ertürk Keskin, Melda Yaman, Türkiye’de Tütün Reji’den TEKEL’e Tekel’den Bugüne, Notabene

1914 yılında Birinci Dünya Savaşı’nın başlamasıyla tütün tarımında da gerileme

yaşanmıştır. Olumsuz savaş koşulları ve üretici kesimin savaşa katılması ile tüm ürünlerde

241 Dığıroğlu, a.g.e., s.78.
242 BOA., DH.MKT., 1434/27, 03. 11.1304 (M.1886).
243 BOA., DH.MKT., No: 515/4, 23. 02. 1320 (M.1902).

ambara teslim meselesiydi. Hükümetin yasal kurallara uymadığını ifade eden Reji, teslim

müddetini sürekli olarak bir sonraki tarihe erteleyerek uzattığını öne sürüyor, üstelik buna karşı

gelen Reji çalışanlarının işlerine son verildiğine dair hükümete eleştirilerde bulunuyordu.

Örneğin; Bursa’da 1337/1918 senesi tütün mahsulünün der-ambar müddetinin uzatılmasına

karşı çıkan Reji İdaresi’ndeki İtalyalı zatın yerine Başmüdür Şakir Bey’in gönderilmesi bu

duruma örnek olarak gösterilebilir.249

Ruhsat meselesindeki diğer bir sorun, halkın anlamadığı Fransızca düzenlenen

Fakat bu ücret

her yerde aynı olmayıp kimi zaman belirlenen fiyatın çok üzerinde veriliyordu. Bu konuda

şikâyette bulunan Hudâvendigâr Vilâyeti’nde Gelibolulu Asardar; mahalli Reji ambarına teslim

251 BOA., DH.MKT., 1181/93, 29.05.1325.
252 BOA., BEO, 829/62163, 13 Ramazan 1314 (M.1897).
253 BOA., DH.MKT., 2293/40, 1.09.1317 (M.1899).
254 BOA., DH.MKT., 1063/62, 4.02.1324 (M.1906).

gelen kaçakçılar, mavi ya da pembe kartonlara sardıkları tütünleri kapı kapı dolaşarak ahaliye

satarlardı.269

Tablo 6: Hudâvendigâr Vilâyeti’nde tanınmış bazı tütün kaçakçılarının isimleri.

Kaynak: BOA, DH.İD., 95/10, 13.05.1331(M.1913), DH.MKT., 2714/69 28.12.1326

(M.1908) 2381/109 03.04.1318 (M.1900), 2326/34 30 11 1317, BEO, 3223/ 241693

1326 (1908).

Anadolu’nun birçok yerinde sıklıkla üretilen tütünün, tüketimiyle üretiminin aynı

oranda olması beklenir. Fakat üretimin çok tüketimin az olması bu yönde meydana gelen yasa

dışı uygulamaların yani kara borsa denilen el altı satışların yapıldığını düşündürür. Aşağıda

1890 yılı verilerinde gösterildiği üzere, kişi başına düşen tütün miktarı en çok Dersaadet’e

aittir. Reji’nin satış miktarını veren resmi rakamlara göre Osmanlı İmparatorluğu’nda kişi

başına düşen tütün tüketimi 310 gramdır.270 Hudâvendigâr Vilâyeti ise 1.374.9778 nüfusu ile

411.783 kilo tütün üretilmekte olup, kişi başına düşen tütün miktarı 30 gramdır. Nüfus ve tütün

268 BOA., Dâhiliye Şifre Kalemi (DH.ŞFR.), No:214/105, 07. 07. 1313 (M.1895).
269 Quataert, a.g.e., ,s.32.
270 Dığıroğlu, a.g.e., s.114.

dolayı “haşerât” şeklinde isimlendirildikleri dahi olmuştur.283

Reji Sözleşmesi’nin 3.maddesi gereğince, kaçakçılığın önüne geçebilmek için memur

atama yetkisi Reji’ye verilmişti. Bu bağlamda yetkisini kullanan Reji, tehlikeli gördüğü birçok

yerlerde kolluk kuvvetleri oluşturmaya başlamıştır. İlk kez 1304/1886 yılında tütün

kaçakçılığını durdurmak amacıyla Hudâvendigâr’ın da içinde bulunduğu üç şehirde (Bursa,

281 Darende Kazası’nda geçen olaylara karşılık kaydedilmiş bir belgedir. BOA., DH.İD. No:95/9, 07.03.1333
(M.1915).
282 Halk ağızında ayınga/ayanga/ayınka olarak adlandırılan tütün kimi yörelerde “kaçak tütün” olarak kullanılır.

Reji süresini doldurmuş, uzun bir süre

tütün gelirleri için nasıl bir yol izleneceği düşünülmüştü. Bundan sonraki süreçte tütün

gelirlerinin bandrol usulü yöntemiyle mi ya da devlet eliyle mi yönetilip yönetilmeyeceği

tartışmaları gündeme gelmişti.

293 BOA., DH.MKT., 488/3 1320 (M.1902).
294 Oktar, a.g.m., s.51.